
  
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “Molise Altissimo" 

(SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO) 
86083 CAROVILLI(Isernia) 

E-mail: isic81200l@istruzione.it -Codice Meccanografico ISIC81200L - C.F. 80003090943 Tel. 0865-838323 Fax 0865-838415 
 

 

                                                                                                                                                                         All’Albo online 
 Al sito web 

sezione Amministrazione trasparente  
Agli Atti 

 
OGGETTO: Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con il FSE e FDR (Fondo di Rotazione)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
 

 
Determina di avvio della procedura di selezione di n. 4 esperti di informatica e n. 4 tutor interni/esterni 
per la realizzazione di quattro moduli previsti dal del Progetto “Smart School” 
CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FDRPOC-MO-2022-7                     CUP: C74C22000840001  

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 

VISTO il DI n.129 del 28 agosto 2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

mailto:isic81200l@istruzione.it




 
 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze ed ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 "Tipologia dei soggetti 

promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività cofinanziate dal fondo sociale europeo 

nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.); 

 

VISTA la nota del MIUR Prot. 1498 del 09 febbraio 2018 e successive integrazioni “Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–2020”, dove viene evidenziato che 

l‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto formativo, personale interno o esterno 

 

VISTO che, secondo i chiarimenti del Miur – nota prot. n. 34815 del 02/08/2017 - l’iter procedimentale per il 
conferimento degli incarichi prevede: a) verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; b) 
reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni scolastiche o mediante contratti di lavoro autonomo o 
mediante procedura per l’acquisizione dei servizi ai sensi dell’ art. 36, comma 2,lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016;  
 
VISTE le linee guida del MIUR aggiornamento 09 ottobre 2020 recanti tra l’altro le modalità di selezione degli 

esperti interni ed esterni da impiegare nei progetti PON sia FSE che FESR; 

 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione dei PON FSE; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il 

FSE e FDR (Fondo di Rotazione) – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.; 
 

VISTA la propria candidatura N. 1082604 inoltrata il 30 maggio 2022;   
 

VISTA la pubblicazione, in data 17 giugno 2022, sulla pagina web dedicata al PON “Per la Scuola” 2014-2020 delle graduatorie 
regionali e la comunicazione all’Ufficio scolastico regionale di competenza, con nota Prot. 53483 del 21/06/2022, 
dell’impegno finanziario con cui sono stati formalmente autorizzati tutti i progetti ammessi, completi di codice CUP.; 
 
PRESO ATTO che il progetto dell’I.C. “Molise Altissimo” di Carovilli risulta ammesso al finanziamento; 
 
VISTA la nota Miur prot. n. AOOGABMI-53714 del 21.06.2022 di autorizzazione per l’attuazione del progetto di 
cui all’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.  5 del 29/06/2022; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 14/06/2022; 
 

VISTA l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al Progetto di cui all’oggetto prot. N. 6749 del 

19/11/2022; 

 
RILEVATA la necessità procedere alla selezione di n. 4 esperti di informatica e n. 4 tutor interni/esterni a cui 
affidare le attività formative previste da quattro moduli del progetto “Smart School”;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso; 



DETERMINA 

Art. 1- Oggetto 

Con la presente determina a contrarre si avvia la procedura per l’individuazione di n. 4 esperti di informatica e n. 

4 tutor interni/esterni a cui affidare le attività formative previste da quattro moduli del progetto “Smart School” 

- AZIONE 10.2.2A 

Art. 2 – Approvazione atti allegati 

Si approva la documentazione predisposta per il procedimento di selezione di n. 4 esperti di informatica e n. 4 tutor 

interni/esterni a cui affidare le attività formative previste da quattro moduli del progetto “Smart School” - AZIONE 

10.2.2A con la precisazione che ciascun modulo può essere affidato anche a due esperti e 2 tutor.    

• Avviso di selezione esperto e tutor interni/esterni  

• Allegato 1 – istanza di partecipazione 

• Allegato 2 – Valutazione dei titoli 

Si precisa che ai sensi dell’art. 192 del D lgs. 267/2000, nell’avviso di selezione saranno individuati:  

• L’oggetto dell’incarico da affidare; 

• La tipologia e competenze richieste per l’assolvimento dell’incarico; 

• Il compenso orario da corrispondere. 

 

Art. 3 – Importo 

Il compenso orario per il docente Esperto è stabilito in max € 70,00 onnicomprensivi di qualsiasi onere, pari a € 

2.100,00 per il modulo composto da 30 unità orarie. 

Il compenso orario per il tutor è stabilito in max € 30,00 onnicomprensivi di qualsiasi onere, pari a € 900,00 per il 

modulo composto da 30 unità orarie.   

I compensi saranno corrisposti a saldo, in proporzione alle ore effettivamente svolte e sulla base dell’erogazione 

dei fondi comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Non sono previsti altri 

compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. 

 

Art. 4 – Criterio di aggiudicazione 

La valutazione delle candidature sarà effettuata da una Commissione nominata dal dirigente scolastico e composta 

dal Dirigente Scolastico stesso o suo collaboratore, che la presiede, dal DSGA o un Assistente Amministrativo e da 

un docente del medesimo Istituto. La Commissione attribuirà un punteggio globale massimo di punti, sommando il 

punteggio attribuito ai titoli culturali, professionali in relazione ai singoli criteri definiti nella tabella di valutazione 

contenuta nell’avviso di selezione a presentare la candidatura che verrà pubblicato sull’albo online della scuola. 

L’attribuzione dell’incarico sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, tenendo conto della graduatoria stilata a seguito 

della valutazione dei titoli da parte della Commissione.  

L’incarico sarà conferito anche in presenza di una sola candidatura purché ritenta valida. 

 A parità di punteggio costituirà titolo di precedenza la maggiore anzianità di servizio nell’Istituto. 

 

Art. 5 – Tempi di esecuzione della prestazione 

L’incarico avrà termine fino alla conclusione delle attività e comunque entro il 31 agosto 2023. 

 

Art. 6 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Rosaria Vecchiarelli.     

 

Art. 7 – Pubblicità 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet di questa Scuola www.icmolisealtissimo.edu.it di Carovilli. 

 



Art. 8  AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità 

strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente 

alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare 

la posizione giuridico economica dell’aspirante.  L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003.   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Rosaria Vecchiarelli 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2023-01-26T12:00:54+0000
	Maria Rosaria Vecchiarelli




